Протокол № 7
совместного заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Ханты-Мансийского района и Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности при Администрации Ханты-Мансийского района в режиме видеоконференцсвязи
(далее – Совет).

05.11.2025	       г. Ханты-Мансийск

	Председательствовал:

	Минулин
Кирилл Равильевич

Секретарь:
Орлова
Оксана Александровна

	Глава Ханты-Мансийского района, председатель Совета

Начальник отдела труда, предпринимательства и потребительского рынка комитета экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района

	Присутствовали:
Список участников заседания Совета приведен в приложении 1 к настоящему протоколу.

Повестка заседания Совета:
1. О рассмотрении проекта Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2036 года с целевыми ориентирами до 2050 года.
________________________________________________________________
(Овсянников, Тимофеев, Берсенёва, Шапарин, Маркова, Минулин)
Решили:
1.1. Информацию по проекту Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2036 года с целевыми ориентирами до 2050 года (далее – Проект Стратегии) в части инвестиционной политики и развития малого и среднего предпринимательства принять к сведению.

	1.2. Комитету экономической политики:
1.2.1. Доработать проект Стратегии с учетом замечаний и предложений, полученных от глав сельских поселений Ханты-Мансийского района, членов Совета, экспертов, предпринимательского сообщества и общественного мнения. Обеспечить размещение доклада по доработанному проекту Стратегии на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района.
1.3.3. Внести в установленном порядке Проект Стратегии на рассмотрение и утверждение Думой Ханты-Мансийского района.
Срок: до 20 декабря 2025 года.

2. Об изменениях налогового законодательства в 2026 году в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства.
_______________________________________________________________
(Тюлюпо, Клюсова, Кашина, Овсянников, Минулин)

Решили:
2.1. Информацию Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №1 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре об изменениях налогового законодательства в 2026 году в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП) принять к сведению.
2.2. Комитету экономической политики:
2.2.1. Обеспечить информирование субъектов МСП об указанных изменениях налогового законодательства в 2026 году.
Срок: до 25 ноября 2025 года.

2.2.2. Подготовить проект обращения в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России №1 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и в Фонд поддержки предпринимательства Югры «Мой Бизнес» о проведении совместных мероприятий (в форме круглых столов) с субъектами МСП для обсуждения изменений налогового законодательства, типовых нарушений и их правовых последствиях, а также для информирования по новым мерам поддержки.
Срок: до 20 декабря 2025 года.

3. О рассмотрении проекта постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об установлении на 2026 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности».
_______________________________________________________________
(Овсянников, Минулин)
Решили:
3.1. Комитету экономической политики организовать и провести заочное голосование членов Совета по проекту постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об установлении на 2026 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности» (далее – Проект постановления).
По итогам рассмотрения Проекта постановления оформить отдельное решение и приложить его к настоящему Протоколу.
Срок: до 30 ноября 2025 года

4. О реализации экопросветительского проекта «Собираторы».
___________________________________________________________
(Воронцова, Тимофеев, Овсянников, Минулин)

Решили:
[bookmark: _GoBack]4.1.	 Информацию о реализации экопросветительского проекта «Собираторы» принять к сведению. Реализация экопросветительского проекта «Собираторы» на базе школы села Батово, характеризуется показателями эффективности: привлечены средства грантовой поддержки в сумме 400 тыс. руб. на приобретение основных средств для переработки вторичного сырья и информирования граждан о проекте, собрано свыше 1500 кг макулатуры, свыше 800 кг пластика, 500 кг металла, более 600 кг стекла и 81 кг батареек.

4.2. МАУ «Организационно-методический центр провести информационно-консультационную работу по вопросам возможного создания субъекта предпринимательской деятельности для реализации проекта экопросветительского «Собираторы» на территории Ханты-Мансийского района в целях получения государственных и муниципальных мер поддержки.
Срок: до 20 декабря 2025 года

4.3. Департаменту строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Ханты-Мансийского района провести оценку потенциала переработки ТКО на территории Ханты-Мансийского района.
Срок: до 20 декабря 2025 года

4.4. Департаменту имущественных и земельных отношений Администрации Ханты-Мансийского района совместно с главой сельского поселения Сибирский провести инвентаризацию объектов движимого и недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности на территории села Батово, для возможной организации пункта по приему и переработке вторичного сырья в рамках экопросветительского проекта «Собираторы»
Срок: до 20 декабря 2025 года

5. Об оказании имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам на территории Ханты-Мансийского района и рассмотрении проекта плана приватизации муниципального имущества Ханты-Мансийского района на 2026 год.
________________________________________________________________
(Старовойт, Минулин, Тимофеев, Овсянников)

Решили:
5.1. Информацию об оказании имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам на территории Ханты-Мансийского района принять к сведению.
5.2. Департаменту имущественных и земельных отношений Администрации Ханты-Мансийского района:
5.2.1. Внести в установленном порядке Проект плана приватизации муниципального имущества Ханты-Мансийского района на 2026 год (далее – план).
5.2.2. Разместить план на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района в соответствующих разделах.
Срок: до 20 декабря 2025 года.

Председатель Совета		                                             К.Р.Минулин

Секретарь Совета                                                                 О.А.Орлова

Согласовано:
Председатель комитета
4

экономической политики                                                                  Ю.А.Овсянников